
 

 

Gebühren, Steuern und Löhne 2018 

Verordnung vom 04.12.2017  EUR 

   netto brutto 

    

Grundsteuer A    

für landwirtsch. Grundstücke 500 % des MB 

Messbetrag: 503,96 Euro 

2.520,40 (ermäßigt)  
    

Grundsteuer B    

für andere Grundstücke 500 % des MB 

Messbetrag: 8.200,83 Euro 

41.013,40 (ermäßigt)  

        

    

Hand- und Zugdienste für Ortsbe- im Ausmaß von einer Tagschicht für jeden  

wohner und Wochenendhausbesitzer Haushaltsvorstand im Gesamtwert von                                              25,00 25,00 

    
 Es besteht Wahlmöglichkeit zwischen Zahlung  

 des Gesamtwertes oder Erbringung einer  

 Arbeitsleistung mit diesem Gegenwert  

        

    
Hundesteuer je Hund                                               50,00 50,00 

        

    

Kommunalsteuer                                               3% 3% 

    

Vergnügungssteuer 

jeder Ortsverein hat eine Veranstal-

tung frei                                            10% 10% 

   

Kanalbenützungsgebühr für pro m3 für Schmutz- 2,56 2,82 

Schmutzwässer wässer   

    

Kanalanschlussbeitrag für Schmutzwässer je lfm   

Bemessungsgrundlage  346,54 381,19 

davon 12 % = Beitragssatz  41,58 45,74 

    

Kanalanschlussbeitrag für Niederschlagswässer je lfm   

Bemessungsgrundlage  259,96 285,96 

davon 8 % = Beitragssatz  20,80 22,88 



 

 

Wasserbezugsgebühr  pro m3 1,06 1,17 

    

für die Landwirtschaft, die einen     

eigenen Zähler eingebaut haben 30 % Abschlag   

    

Wasseranschlussbeitrag pro Wohn- u.  Gewerbeeinheit 2.969,60 3.266,56 

    

Abfallgrundgebühr pro Jahr und Wohnungsbesitzer    

höchstens jedoch bis zu 4 Personen 16,36 18,00 

für Ferienwohnungen/häuser pro Jahr und Wohnungseinheit  46,08 50,69 

    

Abfallsack für Restmüll 40 l 3,45 3,80 

Abfallsack für Bioabfall 8 l 0,82 0,90 

 15 l 1,36 1,50 

GESTRA-Säcke  250 l 0,86 0,95 

Restmüll-Mindestabnahmemenge pro Jahr:    

1 Person 3 Stk á 40 l   

2 Personen 6 Stk á 40 l   

3 Personen 9 Stk á 40 l   

ab 4 Personen 12 Stk á 40 l   

Wochenendhäuser 12 Stk á 40 l   

    

Containerentleerung 120 l 9,44 10,38 

 240 l 18,11 19,92 

 660 l 49,82 54,80 

 800 l 60,38 66,42 

 1000 l 75,47 83,02 

 1100 l 83,02 91,32 

Sperrmüllgebühr 1 m3 pro Haushalt frei    

für jeden weiteren m3 sperrige Gartenabfälle   37,00 

    
Stundensatz für Schneepflüger    

mit Traktor bis 109 PS und Allrad Landwirte räumen oder streuen Verrechnungssatz Maschinenring 

 Landwirte räumen und streuen Verrechnungssatz Maschinenring 

 Gewerbe räumen oder streuen Verrechnungssatz Maschinenring 

 Gewerbe räumen und streuen Verrechnungssatz Maschinenring 

Grundpauschale abbaubar  Dez., Jän., Feb. (Tarif Land) 1.080,00 1.296,00 

(für Streubereitschaft)                                                Nov., März (Tarif Land)                                                   540,00                                                                         648,00 

     

 Jede öffentliche Straße (Güterweg) wird auf Kosten der Gemeinde geräumt.      

    

Sonstige Verwendung Verrechnungssätze lt.   

 Maschinenring   

        



 

 

Kindergartenbeitrag pro Monat/   

 für 10 Monate   

 Mo bis Fr 7:30-12:30 Uhr   

 für 3 und 4-jährige Kinder  35,00 

 für 5-jährige Kinder (Pflichtkindergärtl.)  0,00 

    

 Mo und Di 13:30-16:30 Uhr   

 Pro Nachmittag und Kind  7,95 

    

 Familienermäßigung:  

 Für Familien, die Wohnbeihilfe oder Mindestsicherung beziehen gibt es einen 

 ermäßigten Tarif. 

  

        

    

Kinderbetreuung    

Verein Kinderbetreuung     

              Schwarzach-Bildstein Beitrag wie Gemeinde Schwarzach  

        

    

Familienhelferin - Tarifstaffelung    

lt. Kooperationsvereinbarung mit dem Vbg. Familienverband   

 lt. Tarifliste   

        

    

Zweitwohnsitzabgabe bis 110 m²  7,59 

    

Der Betrag reduziert sich bei    

Fehlen einer Zentralheizung um 10 %   

Fehlen einer Stromversorgung um 20 %   

Fehlen einer Wasserentnahmestelle    

im Gebäude um 20 %   

nicht ganzjähriger Benutzbarkeit    

der Ferienwohnung um 40 %   

Die Abgabe reduziert sich insgesamt    

höchstens um 70 %    

Gästetaxe   1,10 

        

    

Friedhofspflegegebühren und Gebühren   

für Grabstätten    

    

Grabstättengebühr: Kindergrab  92,00 

 Einzelgrab (2 Best übereinander)  184,00 

 Doppelgrab  368,00 

 Urnengrab (Nische)  184,00 

Einhebung: 100 % für 15 Jahre Erstnutzung  

Verlängerungsgebühr 10 Jahre: Kindergrab  61,00 

 Einzelgrab (2 Best übereinander)  123,00 

 Doppelgrab  246,00 

 Urnengrab (Nische)  123,00 

Bestattungsgebühr: Leichenbestattung  521,00 

 Urnenbeisetzung  178,00 

 Sonderleistungen nach Aufwand  



 

 

Enterdigungsgebühren: wie Bestattungsgebühren   

Aufbahrungsgebühren: keine   

Pflegegebühren: Kindergrab  13,00 

 Einzelgrab  25,00 

 Doppelgrab  34,00 

 Urnengrab  18,00 

        

    

Mobiler Hilfsdienst pro Std.  13,00 

      Samstag, Sonn- u Feiertag pro Std.  19,50 

    

Essen auf Rädern pro Essen  10,00 

        

    

Vermietung Kultursaal/VS Aula    

Bildsteiner Ortsvereine Unentgeltl. Veranstaltungen (JHV, Chorprobe etc)  frei 
Bildsteiner Gruppen, Ortsvereine 

und Institutionen 

Veranstaltungen wie Bildung/Vortrag/Seminar/

Konzert mit Beitrag, Eintritt oder Spende je Einheit 30,00 

  jede weitere Einheit 10,00 

Auswärtige  Kulturveranstaltung, Bildung, Vortrag, Seminar je Einheit 180,00 

   

Turnhalle/Sportplatz VS                     

Bildsteiner Gruppen, Ortsvereine     frei 

Bildsteiner Gruppen, Ortsvereine   Entgeltliche Kurse (z.B. Beitrag, Spende)  12,00 

Auswärtige   auf Anfrage 

Beamer Miete   15,00 

Nutzung und Vermietung Die Räumlichkeiten können nicht für priv. Zwecke genützt oder gemietet werden. 


